

Số: /KH-HĐND

Nhã Nam, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của HĐND xã về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nhã Nam khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 01/QC-TTHĐND-UBND-UBMTTQ ngày 28/8/2025 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nhã Nam, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thường trực HĐND xã xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã Nhã Nam trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND và các Tổ đại biểu HĐND xã theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND và vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND xã với công tác tiếp xúc cử tri; đồng thời tăng cường mối liên hệ giữa đại biểu HĐND xã với cử tri.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của đại biểu HĐND, Tổ đại biểu HĐND, Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri phải được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để cử tri, nhân dân biết và tham gia.

II. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri

Căn cứ dự kiến chương trình, nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp theo thông báo của Thường trực HĐND xã sau hội nghị thống nhất với Chủ tịch UBND, Ủy ban MTTQ và các Ban của HĐND; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri với các nội dung sau:

1.1. Địa điểm, hình thức tổ chức tiếp xúc cử tri

- Địa điểm: Lựa chọn địa điểm theo cụm thôn.
- Hình thức tổ chức: Tiếp xúc cử tri theo hình thức Hội nghị trực tiếp.

1.2. Thời gian tổ chức tiếp xúc cử tri: Trong khoảng thời gian từ ngày 03/11/2025 đến ngày 21/11/2025

1.3. Nội dung tiếp xúc cử tri

1.3.1. Đại diện Tổ đại biểu HĐND xã thông báo:

- Kết quả giải quyết ý kiến cử tri tại các kỳ họp trước.
- Dự kiến nội dung, chương trình, thời gian kỳ họp HĐND xã thường kỳ cuối năm 2025.
- Tóm tắt tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH năm 2026.

- Tổ tiếp xúc thông báo kết quả công tác năm 2025 của đại biểu HĐND trong tổ tiếp xúc với cử tri (*đề nghị các đại biểu HĐND xã gửi báo cáo kết quả công tác năm 2025 cho Tổ trưởng tổ đại biểu và Thường trực HĐND xã trước ngày 03/11/2025 để tổng hợp*).

1.3.2. Cử tri phát biểu, phản ánh tâm tư nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị.

1.3.3. Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan và Tổ đại biểu HĐND xã trao đổi, giải đáp và tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Thông tin tuyên truyền về tiếp xúc cử tri

Kế hoạch, lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi đến thôn nơi tiếp xúc cử tri và các cơ quan liên quan để phối hợp tổ chức.

3. Tổng hợp báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri

Trong thời gian 05 ngày, kể từ ngày kết thúc tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri về Thường trực HĐND xã.

4. Sau tiếp xúc cử tri

Đại biểu HĐND xã có trách nhiệm giám sát tình hình, kết quả trả lời, giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri đã chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. Khi phát hiện có biểu hiện thiếu trách nhiệm trong việc xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND xã có trách nhiệm

đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền thực hiện đồng thời báo cáo Thường trực HĐND xã. Trong trường hợp cần thiết, có thể đề nghị Thường trực HĐND xã đưa vấn đề ra xem xét, thảo luận tại phiên họp Thường trực HĐND hoặc kỳ họp HĐND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND xã xây dựng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH năm 2026, gửi về Thường trực HĐND xã trước ngày **01/11/2025** để phục vụ các đại biểu tiếp xúc cử tri.

Cử đại diện lãnh đạo UBND xã, các cơ quan chuyên môn có liên quan tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã để giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết.

2. Ủy ban MTTQ xã chủ trì tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh Bắc Ninh, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chỉ đạo Ban công tác mặt trận thôn phối hợp tới Tổ đại biểu HĐND xã tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch; phối hợp với Thường trực HĐND xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau tiếp xúc.

3. Đại biểu HĐND xã chủ động, tích cực nghiên cứu chính sách, pháp luật, tình hình phát triển KT-XH và các vấn đề bức xúc của cử tri, chuẩn bị tốt nội dung tiếp xúc cử tri, đảm bảo việc tiếp xúc cử tri đạt hiệu quả, chất lượng, đáp ứng yêu cầu của cử tri.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các báo cáo và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã theo quy định; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu. Phối hợp với Ban Văn hóa - xã hội tham mưu giúp Thường trực HĐND xã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau mỗi đợt tiếp xúc cử tri để báo cáo HĐND xã và chuyển đến cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã khóa I.
- Các Ban của HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc ĐU, UBND xã;
- LĐVP, CVHĐ;
- Trang thông tin điện tử xã Nhã Nam;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Lực